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Peny6anxa Cenepna Maxe4onuja
AP)KABHA H3EOPHA KOMHCI{IA

Bps ocuoea Ha q"[eH 3B oR Ha6opHIaor

r< [,,Cayx6eH BecHI4K ua Peny6auxa

a", 6poj 40/06, 136/08, 1,48/08,

08, L63/08, 44/LL, 51,/tt, 54/'1,L,

12, 3t / L3, 34 / 13, 1,4 / 1,4, 30 / L4, 1.9 6 / 15,

6, 97 /1,6, 99/',1,6, 136/16, 142/1,6,

7 ,L25 /L7 ,35 /L8,99 /1.8,L40 /18,208 /1.8,
9 u ,,Cayx6eH eecHax na Peny6nuxa

Maxe4ounja", 6poj 98/L9, 4?/20,
I u 58/24) qreH 58 cras 7 u 7 og

or Ha {pxanHara us6opua rolrucuja
-2772/1 /qoHeceH na 30.72.2022 ronuua,

ra aa6opHa xouucuja Ha ceAHLlqara

sa 27 .03.2O24 r o Aul-t.a AoHece:

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Nd bazd td nenit 38 nga Kodi Zgjedhor
("Gazeta Zyrtare e Republikds sti

Maqedonisd",num€lr 40 /06, 136/08, 148/08,
155/08, t63/08, 44/1,1,, 51,/1,1,, 54/1,1,

1,42 / 12, 31 / 13, 3 4 / 1,3, 14 / 14, 30 / L4, 1,9 6 / 1,5,

35 / L6, 97 / 1,6, 99 / t6, t3 6 / 16, 142 / 1.6, 67 / 1.7,

L25/17, 35/1.8, 99/18, 1,40/L8, 208/'t8,
27 /19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikds sd

Maqedonisd sd Veriut", num€ir 98/19,42/20,
74/Zl dhe 58/24) nenit 58 paragrafi 1 dhe 7

td Rregullores sti Komisionit Shtetdror td

Zgj edhjeve nr. 01-277 2 / L te miratuar md datd

30.12.2022, nd seanceln e mbajtur md

27.03.2024 miratoi:

YTIATCTBO

HAIIHHOT HA }IMCHYBAIbE HA

Ha vsdklpatrKlrre oA6op[
IIp eAJror Ha rIoJrHTI,ItrK[ITe

rraprHlr 3a H36oplrre 3a

flp erce4areJr Ha Pery6Jrl,rxa
pHa MaKeAoHr{ia n [Is6opure

npareHlrrlH Bo co6paHnero Ha

Cerepna Mare4onnia
2024 roAHHa

9aen 1
llpano Aa npeAnoll(ar q,rIeHoBH u

3aMeHHr{H eo ns6zpar{KuTe o46opn
norr,rrur{Kr4Te napruu Bo ono3uquja,
noc"neAHzre as6opu 3a rrpareHzr{H

e najuuory r"[acoBu H noJrHTHr{KHTe

UDHEZIM
pdr m6nyrdn e emdrimit td

anetardve tE k6shillave zgiedhor6
me propozim t6 partive

politike p6r Zgiedhiet pdr
President td Republik6s sd

Maqedonis6 sE Veriut dhe
Zgiedhieve per deputet6 nE

Kuvendin e Republikds sd

Maqedonisd sd Veriut 2024

Neni 1
Td drejtd pdr td propozuar andtar6 dhe

ztlvendds td tyre nE kdshillat zgjedhord kand

partitd politike nd opozit6, td cilat nd zgjedhjet

e fundit pdr deputetd kand fituar md sE shumti
vota dhe partitd politike nd pushtet, tri cilat nri

a
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Peny6auxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCHJA

naprl,I14 Ha B,rracr, KoH Ha nocJIeAHHTe us6opa

3a npareHnrlr,r ocBor,rJre najuuory tracoBll, Lr

TOa:

- eAeH q"neH H HeroBHoT 3aMeHHK Ce

I4MeHyBa Ha [peA/IOf Ha rIoJIt4THr{KHTe

flaprr,rla no onoszqzja u
- eAeH q,[eH 14 HefoBHOT 3aMeHHK Ce

HMeHyBa Ha npeAJIof Ha nonI,ITI4qKHTe

napTHu Ha BJracT.

Republika e MaqedonisE sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

zgjedhjet e fundit pdr deputetd kand fituar md

sd shumti vota, edhe atd:

- nje antitar dhe z€venddsi i tij
emdrohet me propozim td partive politike nd

opozitd dhe
- nje andtar dhe zdvenddsi i tij

emtirohet me propozim td partive politike nd

pushtet.

9aen 2

florpttu.{xzTe flaprl4u Bo ono3utryia
MOIKaT Aa rqOCTaBaT AO OnIXTHHCKHTe

ua6opnz lr.oMLrcLtkt, ycor,naceH [peAaor 3a

qJreH v HeroB 3aMeHhK Bo us6zpavxnte
o46opz. Hcroro roa Moxe Aa ro HalpaBar LI

NO"TIHTHqKI{TE NAPTHH HA BJIACT.

Bo raKoB cnyraj, ontxrnHcxara
us6opna xouncuja e Aon)KHa IIe.[ocHo Aa tkt

npr.rQa'rr,r eAHHcrBeHare, ycornaceHH

lpeA/ro3H oA rroJrETHqKHTe napTI414 BO

onosuqaja H oA nonHTI4r{KI,ITe napruH Ha

BJ'IACT.

Neni 2
Partitd politike nd opozit6, nti komisionet

komunale zgjedhore, mund te dordzojnd
propozim tri harmonizuar ptir andtar dhe

zdvendrisin e tij nd kdshillat zgjedhord. Td

njejten mund ta bdjn6 edhe partitd politike nd

pushtet.

Nd rast td kdtill6, komisioni komunal

zgjedhor 6shtd i obliguar krejtdsisht t'i
pranojd propozimet e vetme, e td

harmonizuara nga partitd politike nd opozitd

dhe nga partitd politike nd pushtet.

tlreH 3
Kora norI4THqKHTe naprI,II4 Bo

onoauquja, KoI4 Ha nocne.4HIare ue6opv 3a

rrpareHuqu ocBoa"[e uajunory tflacoBr laltvI

KOra no,[HTHr{KHTe ilapTLlV Ha BJIaCT, KOH Ha

nocneAHr,rre zz6opu 3a npareHHIII4 ocBolaJle

najrutrory r"rracoBH, HeMaar ycor,[aceH craB Bo

oAHoc Ha roa oA rcoja napTaja (e 6uge

HMeHyBaH qJIeHor a oA xoja HeroBl4or

3aMeHHK Bo us6upatute og6opn, tte ce

npHMeHyBa npaBHnoTo nap - Henap, Ha

cneAeH HaqHH:

1. Kora sa q.rleH Ha us6upatxu o46op e

LTMeHyBaHO nHIIe nO npeA/lor Ha

Neni 3
Kur partitd politike nd opozit6, tt! cilat

nd zgjedhjet e fundit pdr deputetd kand fituar
md sd shumti vota ose kur partitd politike nd

pushtet, td cilat nd zgjedhjet e fundit pdr

deputetd kand fituar md sd shumti vota, nuk
kand qdndrim td harmonizuar lidhur me atd

nga cila parti do td emdrohet andtari nddrsa

nga cila parti zdvenddsi i tij nd kdshillat
zgjedho16, do td aplikohet rregulli gift-tek, nE

mrinyrdn si nd vijim:

1. Kur ptir antitar te keshillit zgjedhor

6shtd emriruar person me propozim td
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Peny6auxa Cesepua Maxe4onuia
APXABHA I{3EOPHA KOM I{CI,IIA

npBara napruja Bo ono3ullzja xoja na

nocneAHure us6opu sa npareHlrl{H

ocBol,rra uajuHory rrlacoBu, 3a HeroB

3aMeHHK Ce HMeHyBa nI4IIe no npeAnor

Ha BTopara napruja Bo on03HIIuja rcoja

Ha nocneAHHre hs6opv 3a npareHHIIH

ocBoHna Haj unory r"[acoBI,1.

llpu nuenyBarbero Ha cocraBor Ha

cneAHr,ror us6upauxu o46op

nocranrcara e o6patHa, oAHocHo 3a

qJreH ce HMeHyBa nHI{e IIo [IpeAnof Ha

BTopara napruja Bo ono3ulluja, a za

HefoB 3aMeHHK Ce HMeHyBa JIHIIe IIO

npeA/ror Ha npBara naptnja Bo

ouosuqaja.
Kora sa qJreH Ha us6upavxu o46op e

HMeHyBaHo nHrle no npeAnor Ha

npBara naprnja Ha BJIacr xoja Ha

nocneAHHTe uz6opn 3a [pareHHI{H

ocBorr,fla najvrHory r,flacoBn, 3a HeroB

3aMeHHK Ce HMeHyBa nI,Iqe no npeAJIor

Ha BTopara napruja Ha BJIacr xoja na

nocneAHr4Te uz6opu sa [pareHHIIH

ocBoHna naj ruHory r,[acoBu.

IIpr,r HMeHyBarbero Ha cneAHHor

uz1upatrcu o46op, 3a r{JleH ce

HMeHyBa nHrIe no npeAJrof Ha BTopaTa

napruja Ha B.flacr a 3a HeroB 3aMeHHK

ce HMeHyBa .rIHrIe no npeAnor Ha

npBara naptnja Ha Bnacr.

IlojacHyname 3a npHMeHa Ha oroj
q,[eH e AaAeHo KaKo flpHnor Ha oBa

Vnatcreo.

Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

partisd sd pard nd opozitd e cila nd

zgjedhjet e fundit pdr deputetd ka fituar
m6 sd shumti vota, pdr zdvendds td tij
emrirohet person me propozim td
partisd sd dytd nd opozitd e cila nE

zgjedhjet e fundit pdr deputet6 ka fituar
md sd shumti vota.

2. Gjate emdrimit td pdrbdrjes sd kdshillit
t6 ardhshdm zgjedhor, procedura dshtd

e kunddrt, pdrkatdsisht per andtar

emdrohet person me propozim td
partisd sd dytd nd opozit6, ndrirsa ptir
zdvendris td tij emdrohet person me

propozim td partisd sd pard nd opozit6.

3. Kur pdr andtar te Keshillit Zgjedhor

6shtd emeiruar person me propozim tE

partis6 sE par6 nd pushtet e cila n6

zgjedhjet e fundit pdr deputetd ka

fituar md sd shumti vota, ptir zrivendds

td vet emdrohet person me propozim
td partisd sd dytd nE pushtet e cila nd

zgjedhjet e fundit pdr deputetd ka

fituar mE sd shumti vota.

4. Gjatd emdrimit td pdrbdrjes sd kdshillit
td ardhshdm zgjedhor, pdr antitar

emrirohet person me propozim td

partisd sd dytd nd pushtet, ndersa peir

z€vendds td tij emdrohet person me

propozim td partisd sd par6 nd pushtet.

Sqarim pdr zbatimin e kdtij neni 6shtd

dh6n6 si shtojcd e ketij udhdzimi.

Neni 4
Ne qoft6 se partit6 politike nuk

dordzojnd propozime td tyre ptir antitard dhe
Ioxoaxy

CBOI,I

rlaen 4
no"[I,1TI,Ir{KHTe [apTI4I4 He

[peA/ro3H 3a q.[eHoBH 14
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Peny6aura Cenepna Maxe4ouuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMICI,IJA

3aMeHlrqil eo ns6npaqKxTe og6opu, pIcrHTe

(e ce us6epar oA peAor Ha

aAMraHHcrpaqujara, no c.flyqaeH ns6op

corJracHo .{aeH 38 c'ras 9 o4 I4s6opnuo'r

3AKOHIIK.

Republika e Maqedonis6 sG Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEyE

zeivendrisaneitarti nd kdshillat zgjedhor6, ata

do tE zgjedhen nga radhdt e administrattis, me

perzgledhje te rasteisishme nd pajtim me

nenin 38 paragrafi 9 nga Kodi Zgjedhor.

9ren 5
OnurrnHcxara ut6opHa KoMI,IcHja no

rleJrocr (e ro 3ana3u npHHIIHnor Ha

cooABerHaTa v npaBHr{Ha 3acTaIIeHocT

cor,flacHo Hs6opnuor 3axoHr.rx.

co 4oHecyJ::T"t Ha oBa Ynarc'rso

npecraHyBaar Aa Ba?KaT cHTe npeTxoAHo

AoHeceHH ynarcrBa oA crpaHa Ha flpxaenara
us6opHa xouucuja Bps ocHoBa Ha qJIeH 38 ol
Hs6opnuor 3aKoHHK.

iltela 7
Oea YnarcrBo BneryBa Bo cvna co

AeHor Ha HeroBoro AoHecyBarbe u ncroro (e

ce o6janu Ha HHTepHer crpaHara Ha

,{pxaeHara raa6opHa xovtncnj a.

Neni 5
Komisioni komunal zgjedhor ne terdsi

do ta respektojd parimin e pdrfaqdsimit td

drejtd dhe adekuat nd pajtim me Kodin

Zgjedhor.

Neni 6
Me miratimin e ketij Udhdzimi,

shfuqizohen te gjitha udhdzimet paraprakisht
tti miratuara nga ana e Komisionit Shtetdror te

Zgjedhjeve n6 baz| te neni 38 te Kodit
Zgjedhor.

Neni 7
Ky Udhezim hyn nd fuqi me ditdn e miratimit
te tij dhe ai do td publikohet nd faqen e

internetit td Komisionit Shtetdror td

Zgjedhjeve.

Epoi /Numilr O8-L122/1
28.03.2024 ro4nxa/viti

Cxouie/Shkup

APXABHA U3EOPHA KOMIICIUA
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGJEDHIEVE
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Peny6ruxa Ceeepna Maxe4onuia
APXABHA H3EOPHA KOMI,ICHJA

IIPLI"IIOI 1:

[olACHyBArbE 34
HA II"IIEH 3 OA OBA YTIATCTBO

Republika e Maqedonis€ sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

SHTO|CA 1:

SQARIM PER

ZBATIMIN E NENIT 3 TE KETIJ UDHEZIMI

llpnuep

Tpe6a Aa ce HMeHyBar
r{"rreHoBu na uz6upavxra o46opu 01 u
02. Ilpe4ao3r,r 3a q.[eHoBH vt HvrBHu

3aMeHHrIH no ua6upaqKHTe o46opz

AocraBrrre cneAHrzBe [aprLtr4: CACM,

AYVI, BMPO-AIIMHE kI fleuxeme
EECA.

L. Axo cocraBor Ha

us6npavraor o46op 01 e c.rreAeH:

rrreH oA CACM HeroB 3aMeHr,tK oA,

[V14, erop qneH oA BMPO-AIIMHE, a
HeroB 3aMeHHK o4 {uaxeme EECA,

TOfalII

2. Cocraeor Ha

ua6npauxuor o46op 02 6s 6un
cJreAeH: q"rreH oA AYLI, a HeroB

3aMeHHK oA CACM, BTop rureH oA

flezxerre EECA, a HeroB 3aMeHaK oA

BMPO-ArrMHE.

Shembull:

Duhet td emdrohen andtarti td
kdshillave zgjedhord 01 dhe

02.Propozime per an6tarti dhe

zdvendds te tyre nti kdshillat
zgjedhordvkand dordzuar kdto parti:
LSDM, BDI, VMRO-DPMNE dhe Ldvizja

BESA.

L. Ndse p6rbdrja e kdshillit
zgjedhord 0L 6sht6 si nd vijim: andtari
nga LSDM-ja zdvenddsi i tij nga BDI-ja,

anEtari i dytd nga VMRO-DPMNE,

kurse zdvenddsi i ti nga Llvizja BESA,

atdherd

2. Pdrbdrja e kdshillit
zgjedhord 02 do td ishte si nd vijim:
anritari nga BDI-ja, nddrsa zdvenddsi i

tij nga LSDM-ja, andtari i dytd nga

Ldvizja BESA, kurse zdvenddsi i tij nga

VMRO-DPMNE.

Onoi npnHrlnr ce 3arra3yBa Ky parim respektohet giatd
Mrrpalsero Ha crrre ns6npavxn formimit tE tE giith6 kdshillave zgiedhor6

BO COOABeTHaTa OIIIITIIHa. nE komun6n p6rkatEse.
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